
EDIÇÃO N.° 06/2023 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 10 de abril de 2023 

Portarias n.os 45 à 49 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 06/2023 
Publicado em 10 de abril de 2023. 

2 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima Dos Santos 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 06/2023 
Publicado em 10 de abril de 2023. 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 06/2023 
Publicado em 10 de abril de 2023. 

4 

  

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 .......................................................................... 5 

PORTARIA 45/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ...................................................................... 5 

PORTARIA 46/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ...................................................................... 5 

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2023 ............................................................................ 6 

PORTARIA 47/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ...................................................................... 6 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2023 ............................................................................. 6 

PORTARIA 48/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ...................................................................... 6 

PORTARIA 49/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ...................................................................... 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 06/2023 
Publicado em 10 de abril de 2023. 

5 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIA 45/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela seleção das propostas de projetos de extensão do 

Programa Institucional de Bolsa Acadêmica de Extensão do CBVZO - Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (PBAEX/IFRR/2023), a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 (trinta) dias para 

a conclusão dos trabalhos. 

 Andre Maia Lima 

 Vitor Lopes Resende 

 Romulo do Nascimento Pereira 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

 

PORTARIA 46/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder horário especial para estudo, no semestre 2023.1, à servidora Simone Sibele 

Schuertz Souza, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula no SIAPE n.º 2227550, 

do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 

semanal: 

Turno 
Segunda-

feira 
Terça-feira 

Quarta-

feira 

Quinta-

feira 
Sexta-feira Sábado 

Matutino 08h às 12h 
 

08h às 

12h 

08h às 

12h 

08h às  

12h  

Vespertino 
 

13h às  

18h 

13h às 

18h 

13h às 

18h 

13h às  

18h  

Noturno 
 

18h às  

19h 

18h às 

19h 

18h às 

19h 

18h às  

19h  

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 06/2023 
Publicado em 10 de abril de 2023. 

6 

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIA 47/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora Leidiane Firmino Sá, matrícula n.º 2228975, como fiscal 

administrativo titular e o servidor Maycon Diego Silva Ribeiro, matrícula n.º 2107031, como 

fiscal administrativo suplente, do Contrato n.º 04/2023, com a empresa M. A. N. DE 

ANDRADE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.623.647/0001-75, cujo objeto é a prestação de 

serviços de reprografia, com fornecimento de cópias, impressão, encadernações e plastificação, 

conforme consta no Processo n.º 23482.000049.2022-14. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

 

 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2023 

 

PORTARIA 48/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da Comissão responsável pelo recebimento 

dos materiais de almoxarifado e patrimônio, adquiridos pelo IFRR/Campus Boa Vista Zona 

Oeste, constituída por meio da PORTARIA 33/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 27/02/2023. 

 Antônio Teixeira Linhares Filho - Presidente da comissão 

 Jorge Luiz Cavalcante de Souza - Membro 

 Manaliel Pais Pereira Júnior - Membro 

 João Danilo Souto Maior Nogueira Neto (substituto 1) 

 Thiago Cidade (substituto 2) 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

supramencionada. 

 Josafa Viana Ferreira (1290772) - Presidente da comissão 

 Elivaldo Torreia de Souza (1234775) – Membro 

 Manaliel Pais Pereira Junior (2125616) - Membro 

 Nataliana Ribeiro dos Santos (2108434) - (substituto 01) 

 Maycon Diego Silva Ribeiro (2107031) - (substituto 02) 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 06/2023 
Publicado em 10 de abril de 2023. 

7 

 

PORTARIA 49/2023 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 

2021, publicada no Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da atuação como fiscais do Contrato de nº 

12/2020, com a Empresa BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA, CNPJ: 

03.746.938/0001-43, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de gerenciamento de 

meios logísticos - Almoxarifado virtual, referente ao Processo nº 23482.000064.2020-92. 

 Gessiglay Samuel da Silva (SIAPE 2119693) - Fiscal Titular. 

 Diogo Saul Silva Santos (SIAPE 1792795) – Fiscal Suplente. 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 

supramencionado. 

 Josafa Viana Ferreira (1290772) - Presidente da comissão 

 Elivaldo Torreia de Souza (1234775) – Membro 

 Manaliel Pais Pereira Junior (2125616) - Membro 

 Nataliana Ribeiro dos Santos (2108434) - (substituto 01) 

 Maycon Diego Silva Ribeiro (2107031) - (substituto 02) 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 


